
Betonové mosty 1
Přednáška 6

M. Drahorád

Deskové mosty



- deskové mosty jsou jedním z konstrukčně nejjednoušších 

konstrukčních řešení mostů
- základní prvek tvoří betonová deska (ŽB nebo předpjatý 

beton) působící ve dvou směrech (plošná konstrukce)

- tvarová variabilita a jednoduchost provádění jsou vyváženy 
komplexním statickým působením a specifiky návrhu

Základní charakteristiky



- deskové mosty jsou jedním z nejstarších typů betonových 

mostů

- za předchůdce lze považovat kamenné deskové mosty –
odolnost v ohybu je dána pevností kamene v tahu

=> malá rozpětí, malá odolnost

Základní vývoj



- základním předpokladem pro jejich využití byl vynález 

železobetonu

=> přenos ohybových namáhání po vzniku trhliny



- deskové mosty provádět v množství konstrukčních variant, 
uspořádání a tvarů

Uspořádání deskových mostů

Prosté deskové konstrukce



Rámové deskové konstrukce



Rozepřené deskové konstrukce



Spojité deskové konstrukce

- Bodově / spojitě podepřené
- Spojitý nosník / rám



- deskové konstrukce umožňují nejrůznější tvary



- deska může mít různý tvar 
- optimální plná deska => pro větší rozpětí roste vlastní tíha
- v minulosti snaha o vylehčení desek dutinami
- uzavřené dutiny se v současnosti nedělají (údržba, 

trvanlivost)

Příčné řezy – monolitické konstrukce



- v minulosti byly deskové konstrukce hojně prefabrikovány
- řada typů je k dispozici i dnes – hojně se využívá v 

zahraničí

Příčné řezy – prefabrikované konstrukce



- deskové mosty se navrhují na maximální rozpětí:
- Prosté uložení: 15 m (ŽB) až 25 m (předpjatý beton)
- Spojité konstrukce: 20 m (ŽB) až 35 m (předpjatý beton)

- tloušťka nosné konstrukce je odvislá od konstrukčního 
uspořádání

Rozpětí



- přímo na úložný práh (beton na beton) nebo na lepenku 
(neoprénový pás)

- jeden z nejstarších typů uložení
- možné pouze na malé délky (malý dilatační pohyb)
- poskytuje spojité podepření desky

Uložení deskových mostů

Přímé uložení



- rozpěrákové konstrukce
- vrubový kloub umožňuje provedení jednoduchého vyztužení
- poskytuje spojité podepření desky
- výhodné pro menší mosty (údržba, trvanlivost, provádění)
- u šiřších mostů (>10 m) nutná výztuž pro omezení trhlin

Liniové uložení – vrubový kloub/ozub



- Uložení na ozub

- Uložení na kolejnici (zabetonované nosníky)





- působí shodně jako na klasických konstrukcích
- nutno vhodně volit uspořádání ložisek a polohu pevného 

bodu
- nezapomenout na příčné dilatační pohyby!!!

Uložení na ložiska



- Uložení na řadu ložisek přináší podobné působení jako 
liniová podpora



- osamělá ložiska působí jako osamělé síly => singularity v 
průběhu vnitřních sil



- desky působí v obou směrech
- složitá statická analýza - vliv tuhosti, trhlin, způsobu 

vyztužení

Statické působení



- rozdělení vnitřních sil závisí na tvaru, rozměrech a zatížení



- Rovnoměrná zatížení – blízké nosníkovému působení

Kolmé desky

- Zatížení dopravou – významná proměnnost



- Významné přerozdělení vnitřních sil

Šikmé desky

- Vznik významných pootočení hlavních směrů namáhání
(přenos zatížení v nejkratším možném směru)



- V tupém rohu se koncentrují posouvající síly a vznikají 
záporné momenty (vliv deformace konstrukce)

- Rozdělení reakcí 
nerovnoměrné
(z-nosník)



- model má odpovídat skutečnému působení konstrukce

Modelování

Prostorový deskostěnový model

- Reálná tuhost
- Vliv excentricity připojení



Rovinný deskostěnový model

- Pouze ohybové momenty (bez vlivu normálové síly)
- Nevystihuje skutečnou tuhost! Nutno upravit tloušťky



Prostorový model Rovinný model



Plošné modely - roznášení zatížení

- Bodová zatížení nutno roznést (skutečné působení) 

- Nevýhodou plošných modelů je 
jejich vyhodnocení



Roštový model

- Tvořen prutovými prvky vhodné šířky a tloušťky
- Nutno používat specifické zadání zatížení



Prutový model

- Nutno vhodně zvolit vzdorující šířku



- Použitelné pro desky šikmosti do 60°
- Výslednice zatížení by měla zůstat ve stejné poloze

- Vzdorující šířka



- Podle tvaru desky
- Výztuž má maximálně sledovat směry hlavního namáhání-

momentů (problém u šikmých desek)
- Pro zachycení smyku se používají spony a ohyby

Vyztužování

Betonářská výztuž



- Směr výztuže 

- Dimenzační momenty 



- U kolmých desek výztuž uložena rovnoběžně s okrajem 
- U šikmých desek výztuž uložena podle uspořádání



- Směr předpětí musí odrážet účinky zatížení
- U půdorysně zakřivených konstrukcí sleduje trajektorie 

hlavních napětí

Předpínací výztuž



- Uspořádání v příčném směru musí odpovídat chrakteru 
působení konstrukce

Prostě uložená kolmá desková konstrukce





- Bodově podepřená konstrukce

V poli

Nad podporou

- Problematika protlačení



Realizované konstrukce
Nadjezd Hradec Králové

- Rozpětí 15+9x24+15 m, rampa 4x20 + 15 m, h = 0,80 m



Estakáda Tesco - Hradec Králové

- Směrově zakřivená desková konstrukce
- V podélném směru - železobeton
- Příčné předpětí nad podpěrami (“skryté příčníky“)



Typická realizace











Děkuji za pozornost …


